MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL NOVO TIRADENTES

Balango Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL NOVO TIRADENTES

Exercicio de 2024
Pagina: 1/ 2

Até o Més: Dezembro

BALANGO PATRIMONIAL

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

Exercicio Atual
24.515.967,61
3.798.937,77
3.737.890,41
28.440,00
32.607,36
20.717.029,84
33.473,86
181.785,50
20.501.770,48

24.515.967,61
200.730,52
171.875,00
28.855,52
2.578.125,00
2.578.125,00
21.737.112,09
5.5642.733,60

RESULTADOS ACUMULADOS 16.194.378,49
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercicio Atual

ATIVO (l) 24.515.967,61

ATIVO FINANCEIRO 3.737.890,41

ATIVO PERMANENTE 20.778.077,20

PASSIVO (Il) 2.778.855,52

PASSIVO FINANCEIRO 28.855,52

PASSIVO PERMANENTE 2.750.000,00

SALDO PATRIMONIAL (Ill) = (I - Il)

21.737.112,09

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGCOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual
443.766,08
0,00

0,00

181.785,50
261.980,58

7.734.424,23
0,00

0,00
6.868.507,72
865.916,51

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

TOTAL POR FONTES DE RECURSOS
150000000500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

150010010500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS DESPESAS COM MANUTENGAO E
150010020500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS DESPESAS COM AGOES E
150100000501 - OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS

154000000540 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

Exercicio Atual
3.709.034,89
716.825,59
1.248,09

463,81
63.597,77
57.094,23

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: admin1. Emissao: 20/01/2025, as 16:24:49. Protocolo: 848713e3-0196-428b-853e-0dfa01ea5b00



155000000550
155100000551
155300000553
156900000569
159900000599
160000000600
160500000605
162100000621
163131100631
166000000660
166100000661
170000000700
170100000701
172000000720
175000000750
175100000751

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL NOVO TIRADENTES

Balango Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL NOVO TIRADENTES

TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCAGAO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROG. NACIONAL
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE

OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCAGAO

TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS DO GOV. FED. - BLOCO DE
ASSISTENCIA E COMPLEMENTAGAO PISO SALARIAIS ENFERMAGEM
TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
TRANSFERENCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTE A CONVENIOS E
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES
TRANSF EXPLORAGCAO PETROLEO FEP LEI 6.478/1997

RECURSOS DA CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO -
RECURSOS DA CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINAGAO

175500000755 - RECURSOS DE ALIENAGAO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAGAO DIRETA

Nota(s) Explicativa(s):

Exercicio de 2024
Pagina:2 / 2
Até o Més: Dezembro

3.458,33
44,78
709,94
53.551,22
6.073,03
79.013,44
2,75
58.611,76
22.657,27
128.763,19
22.516,37
1.867.505,40
563.926,98
33.387,19
8.625,74
3.937,92
17.020,09

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: admin1. Emissao: 20/01/2025, as 16:24:49. Protocolo: 848713e3-0196-428b-853e-0dfa01ea5b00



