



BALANÇO PATRIMONIAL

	Exercício Atual
ATIVO	24.515.967,61
ATIVO CIRCULANTE	3.798.937,77
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3.737.890,41
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	28.440,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	32.607,36
ATIVO NÃO CIRCULANTE	20.717.029,84
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	33.473,86
INVESTIMENTOS	181.785,50
IMOBILIZADO	20.501.770,48
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	24.515.967,61
PASSIVO CIRCULANTE	200.730,52
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	171.875,00
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	28.855,52
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	2.578.125,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	2.578.125,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.737.112,09
PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	5.542.733,60
RESULTADOS ACUMULADOS	16.194.378,49

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	Exercício Atual
ATIVO (I)	24.515.967,61
ATIVO FINANCEIRO	3.737.890,41
ATIVO PERMANENTE	20.778.077,20
PASSIVO (II)	2.778.855,52
PASSIVO FINANCEIRO	28.855,52
PASSIVO PERMANENTE	2.750.000,00
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)	21.737.112,09

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Exercício Atual
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	443.766,08
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	181.785,50
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	261.980,58
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	7.734.424,23
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	6.868.507,72
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	865.916,51

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

	Exercício Atual
TOTAL POR FONTES DE RECURSOS	3.709.034,89
150000000500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	716.825,59
150010010500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E	1.248,09
150010020500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS DESPESAS COM AÇÕES E	463,81
150100000501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS	63.597,77
154000000540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS	57.094,23



155000000550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	3.458,33
155100000551 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA	44,78
155300000553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROG. NACIONAL	709,94
156900000569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	53.551,22
159900000599 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	6.073,03
160000000600 - TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS DO GOV. FED. - BLOCO DE	79.013,44
160500000605 - ASSISTÊNCIA E COMPLEMENTAÇÃO PISO SALARIAIS ENFERMAGEM	2,75
162100000621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO	58.611,76
163131100631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTE A CONVÊNIOS E	22.657,27
166000000660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	128.763,19
166100000661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA	22.516,37
170000000700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES	1.867.505,40
170100000701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES	563.926,98
172000000720 - TRANSF EXPLORAÇÃO PETRÓLEO FEP LEI 6.478/1997	33.387,19
175000000750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO -	8.625,74
175100000751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	3.937,92
175500000755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	17.020,09

Nota(s) Explicativa(s):